
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2023/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   6 juillet 2023

DCM N°   23-07-06-10

Objet : Attribution de subventions dans le cadre de l'appel à projet Jeunesse.

Rapporteur:   Mme HO  ,

La Ville de Metz a pour volonté de permettre à toutes les jeunesses de tous les quartiers
d’avoir accès à une offre diversifiée de services éducatifs, de loisirs, sociaux, d’animation ou
encore  citoyens.  Afin  de  réduire  les  inégalités  entre  les  territoires  et  de  densifier  l’offre
destinée aux jeunes, la municipalité a lancé pour la deuxième année consécutive, un appel à
projets pour la mise en œuvre d’actions à destination des messins de 15 à 25 ans.

Par  le  biais  de  propositions  de  loisirs  adaptés  aux  attentes  et  aux  envies  de  la  jeunesse
d’aujourd’hui, l’objectif est de sensibiliser sur diverses thématiques. Ainsi, l’inclusion et la
lutte contre toute forme de discrimination, la lutte contre l’isolement ou encore la santé et les
liens intergénérationnels seront des thèmes privilégiés afin d’éveiller les jeunes adultes sur ces
sujets de société.

Il s’agit également de répondre à l’intérêt croissant des nouvelles générations pour les enjeux
citoyens et environnementaux, notamment en facilitant leur participation et leur engagement
associatif.

Cinq projets ont été retenus avec le concours du Conseil Messin des Jeunes, selon les critères
énoncés.

Le montant global des subventions s’élève à 27 000 € répartis comme indiqué dans la motion.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Les Commissions compétentes entendues,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment pris en ses articles L1611-4 et
L2541-12,
VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations
avec les administrations,
VU  les demandes de subventions formulées auprès de la Ville de Metz par les associations



socioéducatives messines,
VU  les  avenants  et  conventions  d'objectifs  et  de  moyens  liant  la  Ville  de  Metz  et  les
associations socioéducatives messines,

CONSIDÉRANT la  volonté  de  la  Ville  de  Metz  de  soutenir  les  actions  éducatives  en
direction de la jeunesse, d’encourager le développement du lien social et toutes les formes de
solidarité, de favoriser l'animation des quartiers,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- D’ATTRIBUER  les subventions suivantes aux associations mentionnées ci-dessous
pour un montant total de 27 000 € :

 Les Heures Paniques 7 000 €
 US ACLI METZ 4 000 €
 MCL 8 000 €
 Collectif Art 3 000 €
 Nan Bara 5 000 €

- D’AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant à signer tous documents et
pièces connexes à cette affaire et notamment les lettres de notification, les conventions
et  les  avenants  portant  rappel  de  l’objet  de  la  subvention,  de  ses  conditions
d’utilisation ainsi que de la faculté pour la Ville de Metz d’en recouvrer tout ou partie,
en cas de non-respect de son affectation ou de non-réalisation du projet.

Service à l’origine de la DCM : Cellule vie associative 
Commissions : Commission Sport et Jeunesse, Vie Associative et Etudiante
Référence nomenclature «ACTES» : 7.5 Subventions

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. François GROSDIDIER, Maire de Metz ,
Secrétaire de séance : Mme Emmanuelle CHAMPIGNY, Directrice Générale des Services 
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 33 Absents : 22 Dont excusés : 14

Décision : ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ
Suivent les signatures au registre

Identifiant de télétransmission : 057-21570463611-20230706-125457-DE-1-1
N° de l'acte : 125457 

------------
Délibération rendue exécutoire le 7 juillet 2023

après affichage et transmission au contrôle de légalité.
Pour extrait conforme,



Pour le Maire,
et par délégation :

Metz le,



APPEL A PROJET JEUNESSE CM du 06.07.2023 

 

Association Projet Résumé Budget 
Prévisionnel 

subvention proposée 

Les Heures Paniques Projet d'action culturelle "Be 
strong ! - ou pas" 

Ecriture, production, mise en scène d’une pièce de 
théâtre (représentations à l’espace BMK et à 
l’Agora), et édition d’un livre, par un groupe 
d’adolescents messins. 
 

40 720 € 7 000 € 

US ACLI METZ  Insertion de jeunes adultes 
par le sport 

Accompagnement administratif, sociale et matériel 
de jeunes immigrés de 18 à 30 ans, licenciés dans le 
club, afin de les soutenir dans leur démarche 
d’intégration, de recherche ou de création d’emploi. 
Les bénéficiaires s’engagent pour l’association, 
certains se formant par exemple à l’arbitrage. 
 

23 315 € 4 000 € 

Maison de la Culture et des 
Loisirs 

 « accueil midi-ados » Espace impulsé par les habitants du quartier, accueil 
gratuit des adolescents scolarisés dans les lycées du 
quartier des Isles pendant la pause méridienne. Une 
thématique mensuelle est proposée, abordée avec 
les jeunes par le biais de diverses formes artistiques 
et culturelles.  
 

22 480€ 8 000 € 

Collectif Art Création chorégraphique 
pour les 15-5 ans 

A travers la création d’un spectacle chorégraphique, 
participation des jeunes à toutes les étapes du 
projet : chorégraphie, formation avec des 
intervenants professionnels extérieurs, réalisation de 
clips teasers, bande sonore, puis représentation sur 
scène en décembre à la BAM.  

15 500 € 3 000 € 

Nan Bara Activités culturelles, 
artistiques, de loisirs, 
citoyennes à des fins 
éducatives 

Animations et activités culturelles destinées aux 
adolescents, avec notamment co-organisation et 
animation de deux concerts dans le parc de 
GLOUSTER de Borny (Rap, Hip hop, Afro). 

16 900 € 5 000 € 

 



















le
 

seu
il 

à 
200 000 

¬
. Sur le

 
fon

cti
on

ne
me

nt 

de
 

IUn
ion

 

eu
rop

ée
nn

e aux 

aid
es 

L
e 

Re
gle

me
nt (UE

) n°
 

14
07

/20
13

 de
 

la
 

Co
mm

iss
ion

 du
 

18
 

déc
em

bre
 

201
3 

rel
ati

fà 

l'ap
pli

cat
ion

 des 

art
icl

es 107 et
 

108 du
 

trai
té pé
na

l. Tou
te 

fau
sse

 

dé
cla

rat
ion

 est 
pa

ssi
ble

 de
 

pei
nes

 

d'e
mp

ris
on

ne
me

nt 

et
 

d'a
me

nd
es 

pre
vu

es par les 
art

icl
es 

441
-6 et

 
441

-7 du
 

cod
e 

ASS
OC Sig

nat
urp

 
11

 
RUE 

s/s1
796

600
004

1 
251

098
181

427
1 stan

 

fis
ter

 

570
00 Metz

 

caT
ON

NA
N BARA

 

Fai
t, le. sup

érie
ur 

à 
500 000
¬ 

cgin
terie

ur ou
 

égal
 à 

500 000
¬ 

ex
er

ci
ce

s: ce
rti

fie
 sur 

l'h
on

ne
ur

 que 

l'a
ss

oc
iat

io
n 

a 
per

çu un
 

mo
nta

nt tota
l 

d'a
ide

s 

pu
bli

qu
es sur les tros

 

de
rni

ers
 

rep
rés

en
tan

t(e
) 

lég
al(

e) de
 

l'as
soc

iat
ion

, Nan Bara
 

Je
 

so
us

sig
né

(e)
, (nom

 et
 

pré
nom

) 

CO
ND

E 

Ma
ma

dou
 ben n'e

xc
èd

e pas 500 000 

¬
 

(de 
mi

nim
is 

sp
éc

ifiq
ue

 aux 

ser
vic

es 

d'i
nté

r¿t
 

éc
on

om
iqu

e 

gé
né

ral
 

-SI
EG

-) 

co
m

pe
ns

ati
on

 de
 

ser
vic

e 

pu
bli

c 

à 
une 

mem
e 

eni
te sur une 

pe
rio

de
 de. 

troi
s 

A
TT

ES
TA

TI
O

N
 

ire
t 

43
31

79
65

00
QU

A 
T

 

Sig
na

tur
e 

A25 
10

98
18

14
27

1 

M
 

RE
IFI

Cst
ign

 

Pfis
ter 5700

0 Metz
 Fai

t, 

S..
.. 

...
. 

BIC 
SS

iik
el

ih
ak

 

Mek 

..A
^sA

TI
ØN

. 
NA

N.B
AR

A 

D
om

ic
ili

at
io

n Ba
nq

ue
 

Nom du
 

titu
lai

re du
 

co
mp

te:
 .. 

...A
A

.B
A

RA
.. 

-
pré

cis
e que cet
te 

su
bv

en
tio

n, 

si
 

elle
 est 

ac
co

rd
ée

, 

sera
 

v�r
sée

 au
 

com
pte

 

ba
nc

air
e de

 
l'a

ss
oc

iat
io

n 

: 

-
de

ma
nd

e une 

su
bv

en
tio

n de: 

10
00

0,0
0 

¬
 

pou
r le

 
do

ssi
er n°

 
EX

00
70

36
 

sta
tu

tai
re

s; 
de

 
su

bv
en

tio
ns

 

dé
po

sée
s 

aup
rès

 

d'a
utr

es 

fin
an

ce
urs

 

pu
bli

cs ain
si que 

l'a
pp

ro
ba

tio
n du

 
bu

dg
et par les 

ins
tan

ce
s 

-
cer

tifi
e 

ex
ac

tes
 et

 
sin

cè
res

 les 
inf

or
m

ati
on

s du
 

pré
sen

t 

do
ssi

er,
 

no
tam

me
nt 

la
 

me
nti

on
 de

 
len

se
m

ble
 des 

de
ma

nd
es 

co
tis

ati
on

s et
 

pa
iem

en
ts 

co
rre

sp
on

da
nt

s; 

-
cer

tifi
e que 

l'a
ss

oc
iat

io
n est 

ré
gu

liè
re

m
en

t 

dé
cla

rée
 

re
pr

és
en

tan
t(e

) 

lég
al(

e) de
 

l'a
ss

oc
iat

io
n Nan Bar
a 

Je
 

so
us

sig
né

(e
), (nom

 et
 

pré
no

m)
 

CO
ND

E 

Ma
ma

do
u ben 

Si
 

le
 

sig
na

tai
re n'e
st pas le

 
rep

rés
en

tan
t 

lég
al de

 
l'a

sso
cia

tio
n, 

joi
nd

re le
 

po
uv

oir
 lui 

pe
rm

ett
an

t 

d'e
ng

ag
er 

cel
le-

ci.
 lib

ert
és 

s'e
xe

rce
 

aup
rès

 du
 

ser
vlc

e ou
 

de
 

l'E
tab

lls
sse

m
en

t 

au
prè

s 

du
qu

el vou
s 

dé
po

sez
 ce

 
do

ssl
er.

 

L
e 

dro
lt 

d'a
cc

ès
 aux 

in
fo

m
atl

on
s 

pré
vu

es par la
 

lol n°
 

78-
17 du

 6 
Jan

vle
r 

197
8 

rel
ati

vo
 à 

l'in
fo

rm
atl

qu
e, aux 

flc
hie

rs ot
 

aux 

DÉ
CL

AR
AT

IO
NS

 

SUR
 L

' 
HO

NN
EU

R 

1 

de
 

min
imi

s 

("g
én

éra
l")

 

ap
pli

cab
le 

a 
com

pte
r du

 
ler 

jan
vie

r 

201
4 

ma
int

ien
t 

ex
erc

ice
s 

fis
cau

x don
t le

 
mo

nta
nt tota

l 

IN
36

0/2
01

2 de
 

la
 

Co
mm

iss
ion

 du
 

25
 

avr
il 

201
2 qui 

éte
nd 

Te
xe

mp
tio

n aux 

aid
es 

ac
co

rd
ée

s sou
s 

form
e de

 

Co
nf

or
m

ém
en

t 

à la
 

Dé
cis

ion
 

20
12

/21
/U

E de
 

la
 

Co
mm

iss
ion

 

eu
rop

ée
nn

e du
 

20
 

dé
cem

bre
 

201
1 et

 
au

 
Rè

gle
me

nt (CE
) 

cer
tifi

e que 

l'a
ss

oc
iat

io
n est en

 
règ

le au
 

reg
ard

 de
 

l'e
ns

em
ble

 des 

dé
cla

rat
ion

s 

so
cia

les
 et

 
fis

ca
les

 

ain
si que des 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

